

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2202
उत्तर देने की तारीख-09/12/2024

विद्यालयों में बच्चों का नामांकन न कराना

†2202. श्री श्रीभरत मतुकुमिलिल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास प्राथमिक, माध्यमिक और उच्च माध्यमिक शिक्षा में नामांकित नहीं हुए छात्रों से संबंधित कोई डेटा है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य-वार व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): शिक्षा भारतीय संविधान की समर्ती सूची में है और अधिकांश स्कूल संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकार के अधिकार क्षेत्र में आते हैं। स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएंडएल), शिक्षा मंत्रालय वार्षिक रूप से शिक्षा के लिए एकीकृत जिला सूचना प्रणाली (यूडाइज़+) पोर्टल के माध्यम से प्राथमिक, माध्यमिक और उच्च माध्यमिक स्तर पर बच्चों का नामांकन संबंधी डेटा रखता है और इसे <https://dashboard.udiseplus.gov.in/#/reportDashboard/sReport> पर देखा जा सकता है।

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग प्रबंध (परियोजना मूल्यांकन, बजट, उपलब्धियां और डेटा प्रबंधन प्रणाली) पोर्टल का भी रखरखाव करता है, जिस पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्र स्कूल न जाने वाले बच्चों (ओओएससी) से संबंधित डेटा उपलब्ध कराते हैं और उसे अद्यतन करते हैं। प्रबंध पोर्टल के अनुसार, वर्ष 2024-25 के लिए ओओएससी के रूप में चिह्नित किए गए बच्चों का राज्य-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

अनुलग्नक

माननीय संसद सदस्य श्री श्रीभरत मतुकुमिलि द्वारा 'विद्यालयों में बच्चों का नामांकन न कराना' के संबंध में
दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2202 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में
उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2024-25 के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र ओओएससी के रूप में चिह्नित किए गए बच्चों को दर्शाने वाला
विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	चिह्नित किए गए स्कूल न जाने वाले बच्चे (वर्ष 2024-25* के लिए)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2
2	आंध्र प्रदेश	3729
3	अरुणाचल प्रदेश	177
4	असम	63848
5	बिहार	24471
6	चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र	3182
7	छत्तीसगढ़	7793
8	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	471
9	दिल्ली	18367
10	गोवा	148
11	गुजरात	54541
12	हरियाणा	31645
13	हिमाचल प्रदेश	4364
14	जम्मू और कश्मीर	720
15	झारखण्ड	65070
16	कर्नाटक	9488
17	केरल	2297
18	लद्दाख	0
19	लक्षद्वीप	0
20	मध्य प्रदेश	37801
21	महाराष्ट्र	2282
22	मणिपुर	1724
23	मेघालय	4793
24	मिजोरम	809
25	नागालैंड	685
26	उड़ीसा	313
27	पुडुचेरी	4
28	पंजाब	2475
29	राजस्थान	10311
30	सिक्किम	74
31	तमिलनाडु	14584
32	तेलंगाना	11449
33	त्रिपुरा	1678
34	उत्तर प्रदेश	784228
35	उत्तरांचल	3069
36	पश्चिम बंगाल	3812
कुल		1170404

स्रोत: प्रबंध

* नवंबर, 2024 की स्थिति के अनुसार